A cit, deducit autem Spiritus ad Deum; Deus quoque  
deducens, ad alium quemdam deducit. *Maced.*  
Dixi, quod ad seipsum. *Orth.* Non igitur qui dedu-  
cit, ad alium quemdam deducit, sed ad seipsum.  
Quod si ita est, Spiritus quoque deducens et ad  
seipsum deducit, et ad Patrem et ad Filium. Omnis  
enim illa veritas ad quam deducimur, nihil aliud  
est, quam in Patrem, Filium et Spiritum sanctum  
deductio: et quando deducit Pater, ad seipsum de-  
ducit; et quando deducit Spiritus, ad seipsum do-  
ducit. *Maced.* At dixi, primum deducere Spiritum,  
et tum demum Deum. *Orth.* Si vero ejusdem viæ  
dux est Spiritus, cujus et Deus, quorum eadem est  
operatio, eorum eadem est et natura. *Maced.* Sed  
hoc quæritur: utrum prius Spiritus, an vero Deus  
deducat. *Orth.* Dixi, quod nihil ad rem, sive Spiritus  
primum fecerit, sive Deus primum, quod commune  
non est. Quin potius, juxta tuum sermonem in pluri-  
bus **481** Deus Spiritu prior deducere comperietur.  
Nos enim dicimus, unam et eandem esse Patris, Filii  
et Spiritus sancti deductionem. Tu vero siquidem  
et tempus et deductionem dividis, dic quæso, a  
quo primo Adam deductus fuerit, dum in para-  
diso ante transgressionem mansit ad colendum  
eum et custodiendum? a Patre, an a Filio, an a  
Spiritu sancto? *Maced.* A Spiritu. *Orth.* Atqui di-  
citur: «Et collocavit ipsum Deus in paradiso ad  
colendum eum et custodiendum», annon vel in-  
vitus profiteris, Spiritum esse Deum: quandoqui-  
dem primum ipsum deducere affirmas? *Maced.*  
Deus in Spiritu deducit. *Orth.* Quomodo igitur  
scriptum est: «Deduxisti sicut oves populum tuum  
in manu Mosis et in brachio Aaronis»? Num  
Mosis manus est Spiritus sanctus? *Maced.* Si una  
Patris et Filii et Spiritus sancti natura est, Spiritus  
et gignere poterit et creare. *Orth.* Aut unam consti-  
teris Patris et Filii et Spiritus sancti naturam esse,  
aut non? *Maced.* Unam non consteor: similem au-  
tem dico. *Orth.* Similemne ut aurum æri? *Maced.*  
Absit! *Orth.* Ut quid ergo? *Maced.* Ut aurum au-  
ro. *Orth.* Una est igitur horum natura. Tu vero  
siccine in universum similem Patri Filium dicis,  
ut aurum auro? *Maced.* Etiam. *Orth.* Poterit igitur  
Filium, cum ejusdem ac Pater naturæ sit, gi-  
gnere Filium, si volet? *Maced.* Etiam potest: sed  
non facit hoc, ne deorum generationem doceamur.  
*Orth.* Nihil igitur prohibet, quominus ejusdem ac  
Pater et Filius naturæ sit Spiritus sanctus, licet  
nec gignat, nec creet: ne vel generationem, ut ais,  
vel multitudinem deorum doceamur. Nimirum quæ  
vult Pater, creat Filius, sanctificat Spiritus. Atque  
hoc est: «Verbo Domini cæli firmati sunt, et  
Spiritu oris ejus omnis virtus eorum». Neque  
Pater, quod auxilii indigeat, per Filium creat: ne-  
que Filius, quod auxilii egeat, per Spiritum creat:  
sed ut ex rebus conditis Patris, et Filii, et Spiritus  
sancti identitas demonstretur. Cæterum quod Spi-

<sup>80</sup> Genes. II, 15. <sup>81</sup> Psal. LXXVI, 21. <sup>82</sup> Psal. XXXII, 6.

ritus sanctus creare possit, Dominicum corpus ostendit, angelo dicente : « Quod enim in ea natum est, ex Spiritu sancto est <sup>41</sup>. » *Maced.* Etiam Pater Spiritus sanctus est : item Filius : et quando ait, Ex Spiritu sancto est, Filium intelligit, non eum, de quo nos loquimur, Spiritum.

13. *Orth.* Lege locum Evangelii, ut audias angelum Mariæ dicentem : « Spiritus sanctus superveniet in te <sup>42</sup> : » qualis ille ? isne, de quo loquimur, an Filius ? an alius quis Spiritus sanctus ? Nam et angeli spiritus sancti sunt. *Maced.* Spiritum sanctum dicit illum ipsum, in quem baptizamur. *Orth.* Ex hoc igitur Spiritu corpus Dominicum natum esse ait Gabriel. Neque enim alius in eam supervenit, alius gratiam operatus est : sed quod in ea natum est, ex Spiritu sancto est, ex eo videlicet, qui super illam venit. *Maced.* Quomodo igitur ait : « Sapientia ædificavit sibi domum <sup>43</sup> ? » *Orth.* Hoc enim est, quod nos dicimus : omnia Patris opera Filii esse ; et Filii quæ sunt, Spiritus dici. Itaque, quoniam una est Patris ac Filii potentia in Spiritu sancto operans. Paulus dicit : « Et quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia, primum apostolos, secundo prophetas, tertio doctores <sup>44</sup>. » Et rursus idem : « A Mileto mittens Ephesum vocavit majores natu Ecclesiæ, eosque sic allocutus est : « Attendite vobis, et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos, pascere Ecclesiam Christi <sup>45</sup>. » Vides, quos Deus præposuit, eosdem Spiritum sanctum quoque præposuisse, et quos Spiritus præposuit, eosdem Deum præposuisse : nec alios Spiritum, alios Deum, sed illos ipsos, quos præposuit Deus, præposuit et Spiritus. Quodsi Spiritus eos præposuit, quos præposuit Deus, hinc sequitur eandem Dei et Spiritus esse operationem. Quorum vero eadem est operatio, eorum eadem quoque est natura. **482** *Maced.* Atqui Deus est qui omnia in omnibus operatur. Scriptum est enim : « Divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus : et divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus : et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus <sup>46</sup>. » *Orth.* Recita quæ sequuntur, ut audias : « Unicuique autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem. Alii quidem datur per Spiritum sermo sapientiæ ; alii vero sermo scientiæ secundum eundem Spiritum ; aliter fides in eodem Spiritu ; alii gratia sanitatum in eodem Spiritu ; alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum. Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult <sup>47</sup>. » Vult autem eadem, quæ volunt Pater et Filius, atque ideo voluntatem eorum unam dicimus. Quorum autem voluntas eadem est, eademque operatio, natura item est eadem.